Or, voici un fait éternellement vrai de notre vie humaine considérée sous ce rapport ; un fait perpétuellement varié dans ses modifications intérieures et dans ses manifestations extérieures ; mais un fait, dans sa substance, toujours semblable et toujours identique à lui-même.

Lorsque nous nous replions sur nous-mêmes, pour nous rendre attentifs aux phénomènes de notre propre vie, nous assistons, si je le puis dire, à un drame intérieur dont nous sommes tout à la fois, le théâtre, l'acteur et le spectateur, et dans ce drame qui se joue dans notre for intérieur, nous constatons quelquefois des péripéties émouvantes, si ce n'est des dénouements désastreux.

Là, au centre même de notre vie, nous sentons comme nous sentons notre vie elle-même, des mouvements qui nous entraînent vers les hommes et les choses, et d'autres mouvements qui nous en éloignent ; des mouvements qui épanouissent notre cœur, et d'autres mouvements qui le resserrent ; des mouvements qui l'exaltent et d'autres qui l'abattent ; des mouvements qui nous poussent en avant et d'autres qui nous ramènent en arrière. Oui, là même, au centre de notre vie, il y a des attractions et des répulsions, des tendances et des fuites, des actions et des réactions, des contractions et des expansions : mouvements vastes, multiples, profonds, qui souvent se mêlent, se heurtent les uns contre les autres ; mouvements tumultueux quelquefois, dont le bruit nous épouvante, comme la voix d'une tempête : agitation orageuse, qui fait parfois d'une âme comme une mer en tourmente et incapable de se reposer ; "*quasi mare fervens quod quiescere non potest.*"

C'est quelque chose comme le flux et le reflux de l'Océan, le flux de la vague qui nous précipite vers les choses, et le reflux de la vague qui nous en retire ; et parmi ces flots de la vie qui se poussent et se repoussent, les uns allant expirer au rivage en y jetant leur écume, et les autres nous rejetant dans cet abîme qui est nous-mêmes, en y ramenant la tempête : et ces flots, qui trop souvent menacent de submerger la vie, tantôt semblent en la soulevant l'élever jusqu'au ciel ; "*ascendunt usque ad cœlos ;*" et tantôt semblent en la précipitant l'engloutir dans les abîmes ; "*descendunt usque ad abyssos.*"

Vous demandez, peut-être, quels sont ces flots toujours plus ou moins agités ; ces flots qui passent et repassent dans un cœur tourmenté, tantôt un à un, tantôt plusieurs ensemble, et tantôt tous à la fois ?

C'est le flot de nos craintes ou de nos espérances ; c'est le flot de nos tristesses ou de nos joies ; c'est le flot de nos colères et de nos vengeances ; c'est le flot de nos orgueils et de nos ambitions ; c'est le flot de nos haines et de nos jalousies ! Et ces flots, qui s'appel-